
 

 

 

DECRETO N.º 48.394, DE 09/04/2025. 

 

 

NOMEIA PARA CARGOS EM COMISSÃO. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM A LEI N.º 2.898, DE 

31/03/2006 e LEI N.º 4.770 DE 08/042025; 

 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, nos respectivos Cargos Comissionados, os Senhores 

relacionados no Anexo Único deste Decreto, de acordo com Processo Eletrônico n.º 

13.325/2025. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700320031003700310033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5 

11
:2

2:
19



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

ROSILENE FILIPE DOS SANTOS MATOS SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SR SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LARYSSA VIALE BARONI SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO SR SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

JEESALA MAYER COUTINHO SECRETÁRIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA SR SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI SECRETÁRIA DE SAÚDE SR SECRETARIA DE SAÚDE

GERALDO MAGELA RAMOS SECRETÁRIO DA FAZENDA SR SECRETARIA DA FAZENDA

ALMIR GONÇALVES VIANNA SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA SR SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SR SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERGIO FARIA DE AZEVEDO SECRETÁRIO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE SR SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO SECRETÁRIO DE GESTÃO SR SECRETARIA DE GESTÃO

SAULO RODRIGUES MEIRELLES SECRETÁRIO DE GOVERNO SR SECRETARIA DE GOVERNO

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE SR SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

RAFAEL MACHADO BORGO SECRETÁRIO DE OBRAS SR SECRETARIA DE OBRAS

GIUSEPPE COUTINHO SILVEIRA SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO SR SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PAULO SERGIO DA SILVA NERES SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS SR SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

HIGOR BANDEIRA DA SILVA SECRETÁRIO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL SR SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

HELDER TABOSA DELFINO SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA SR SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

LUIS FERNANDO MENDONÇA ALVES CONTROLADOR GERAL CC1 CONTROLADORIA GERAL

THIAGO LOPES PIEROTE PROCURADOR GERAL CC1 PROCURADORIA

ANDREA COUTINHO MUSSO DA SILVA DIRETORA DO IPASMA CC2 SECRETARIA DE GESTÃO

AMADEU ZONZINI  WETTER DIRETOR DO SAAE CC2 SECRETARIA DE OBRAS - DIRETOR DO SAAE

ROMILDO BROETTO CHEFE DE GABINETE CC3 GABINETE DO PREFEITO

JAIME BORLINI JUNIOR SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA CC3 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EDUARDO DE ALMEIDA RAMOS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CC3 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE CC3 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TURISMO E CULTURA CC3 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

ADRIANA SOARES ALVES SUBCONTROLADORA DE CONTROLE INTERNO CC3 CONTROLADORIA GERAL

DANIELA DANTAS CAVALHERI ELLER SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL CC3 SECRETARIA DE GESTÃO

JULIANA SONEGHET BAIOCO LOUZADA SUBSECRETÁRIA DE ATENÇÃO ATENÇÃO PRIMÁRIA CC3 SECRETARIA DE SAÚDE

ISIS CRUZ MEIRA QUINONEZ SUBSECRETÁRIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA CC3 SECRETARIA DE SAÚDE

ALESSANDRA OLIVEIRA MESQUITA SUBSECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO CC3 SECRETARIA DE GOVERNO

ENI MARTINS DE ARAUJO DEL PUPO SUBSECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CC3 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

REGINA RAMOS AZEREDO SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO PEDAGÓGIA CC3 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GELSON JUNIOR DONATTI SCHIMITH BERGER
SUBSECRETÁRIA DE LICENCIAMENTO E REGULAÇÃO 

AMBIENTAL
CC3 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MARIANY MARIM MARINHO SUBSECRETÁRIA DE LICENCIAMENTO URBANO CC3 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SIMONI APARECIDA DE MARCHI FRIGINI SEPULCHRO SUBSECRETÁRIA DE MELHORIA E AVALIAÇÃO DE ENSINO CC3 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MARIA DAS GRAÇAS FRIGINI CUZZUOL SUBSECRETÁRIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS CC3 SECRETARIA DA FAZENDA

ELECILDA VIEIRA MARTINS PETRI SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC3 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AMANDA SANTAROSA SANTOS SUBSECRETÁRIA DE POLÍTICA AMBIENTAL CC3 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

RICARDO FERREIRA PERINI SUBSECRETÁRIO DE CONTATILIDADE PÚBLICA CC3 SECRETARIA DA FAZENDA

ERIC JUNIO MARTINS PINTO SUBSECRETÁRIO DE LIMPEZA CC3 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

ERLON COUTINHO PEREIRA SUBSECRETÁRIO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA CC3 SECRETARIA DE OBRAS

STENIO DA COSTA RODRIGUES SUBSECRETÁRIO DE RECEITA PÚBLICA CC3 SECRETARIA DA FAZENDA

MARCELO RIBEIRO DE FREITAS SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS CC3 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA SUBSECRETÁRIO DE SUPRIMENTOS CC3 SECRETARIA DE GESTÃO

DALTRO ANTONIO FERRARI JUNIOR SUBSECRETÁRIO DE TRANSITO CC3 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FRANCIARA LOUREIRO BATISTA ASSESSOR I CC4 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

KARLA GENTILA SOUZA AUER DUARTE ASSESSOR I CC4 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ROBSON CLER RODRIGUES ASSESSOR I CC4 GABINETE DO VICE PREFEITO

RONALD DE ANGELI MONTEIRO ASSESSOR I CC4 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

VERA LUIZA PIMENTEL TERCI MILLIOLE SUBPROCURADORA CONSULTIVO CC5 PROCURADORIA

LUCIANA DE OLIVEIRA SACRAMENTO SUBPROCURADORA CONTENCIOSO CC5 PROCURADORIA

 MARIA CAROLINA BATISTA CHRISTO ASSESSOR II CC6 PROCURADORIA

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE GESTÃO

ANDRESSA MAI CRIVILIN ASSESSOR II CC6 GABINETE DO PREFEITO

ARETUSA MARTINS TEIXEIRA ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

BRENDA DE OLIVEIRA CARVALHO ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

BRENDA NUNES DOS SANTOS ROCHA ASSESSOR II CC6 PROCURADORIA

DIEIMESON VICENTE BARCELOS ASSESSOR II CC6 PROCURADORIA

DORGINEIA RIBEIRO CRIVILIN ASSESSOR II CC6 GABINETE DO PREFEITO

EDMILSON CAVALHERI NUNES ASSESSOR II CC6 PROCURADORIA

LUCAS FERNANDES HUGUINIM CAMPOS ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE OBRAS

MARIA LUIZA DEPIANTE OLIVEIRA ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE SAÚDE



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

PRISCILLA NOBRES DOS SANTOS ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI ASSESSOR II CC6 SECRETARIA DE OBRAS

MATEUS NOSSA  LECCHI ASSESSOR II CC6 GABINETE DO PREFEITO

ERVALDO SANTANA ALMEIDA GERENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GUSTAVO SOARES DE ASSIS GERENTE DE ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS CC7 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

SEBASTIÃO MAURASTONI PEREIRA GERENTE DE ALMOXIFADO CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

ISAAC JOSÉ SILVERIO GERENTE DE ANÁLISE E ESTRUTURAÇÃO DE DADOS CC7 SECRETARIA DA FAZENDA

MARILIA DIAS FLOR RIBEIRO GERENTE DE AQUICULTURA E PESCA CC7 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

MARCELA VALENTIN DE VARGAS GERENTE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

MURILO DOS SANTOS CAMPAGNARO GERENTE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

VITOR DE  CARVALHO VECCHI GERENTE DE AUDITORIA CC7 CONTROLADORIA GERAL

CLAUDIO AMARAL DA SILVA GERENTE DE CADASTRO MUNICIPAL CC7 SECRETARIA DA FAZENDA

LUIZ CARLOS MATHIAS CARLOS GERENTE DE COLETA SELETIVA CC7 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

FERNANDO ANTONIO FINAMORE TEIXEIRA GERENTE DE COMPRAS CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

ELYNE MARA DEVENS COSTALONGA GERENTE DE COMPRAS DE BENS E SERVIÇOS CC7 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

JOYCE CAROLINE DA FONSECA GERENTE DE COMPRAS, BENS E SERVIÇOS CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

CAIO PEREIRA LOUREIRO GERENTE DE CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS CC7 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

MARTHA BARBARIOLI SANTI GERENTE DE CONTABILIDADE CC7 SECRETARIA DA FAZENDA

CINTHIA PAVESI LOPES GERENTE DE CONTRATOS CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

MARILY DUARTE VIEIRA GERENTE DE CONTROLE E QUALIDADE AMBIENTAL CC7 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

THAINA MACHADO VASSOLER GERENTE DE CORREGEDORIA CC7 CONTROLADORIA GERAL

CARLOS EDUARDO LYRA DE OLIVEIRA GERENTE DE CULTURA CC7 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

DANIEL ROCHA DOS SANTOS GERENTE DE DEFESA CIVIL CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

KRISLANY BARBOSA GOMES GERENTE DE DESENVOLVIMENTO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GELCIMAR GRIPPA GERENTE DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO CC7 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

LILIAN VIEIRA DE SOUZA GERENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BEM-ESTAR ANIMAL CC7 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MARGARETH DA PENHA SPINASSÉ LECHI GERENTE DE EMPREENDEDORISMO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GILBERTO ROCHA FANCHIOTI GERENTE DE ESPORTES E EVENTOS CC7 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

RAFAELA BOLLIS VIEIRA GERENTE DE EVENTOS CC7 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

FILIPE TULER DIAS GERENTE DE EXECUÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA CC7 SECRETARIA DA FAZENDA

PAULO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR GERENTE DE FISCALIZAÇÃO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

JAINE SIBIEN GERENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL CC7 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

NIVALDO GONÇALVES DE SOUZA
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TÁXI E 

APLICATIVOS
CC7 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

EDUARDO RAMOS LOUREIRO GERENTE DE FISCALIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA CC7 SECRETARIA DA FAZENDA

ANA PAULA BAIOCCO GERENTE DE FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÕES CC7 SECRETARIA DE OBRAS

WILLIAN JOSÉ FERNANDES GERENTE DE FROTA CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

REJIMAR RITIS SANTI GERENTE DE FROTA PESADA CC7 SECRETARIA DE OBRAS

DURCILEI BOSIO GERENTE DE GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS CC7 SECFRETARIA DE PLANEJAMENTO

RICARDO LOPES DA VITÓRIA GERENTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CC7 SECRETARIA DE OBRAS

 THIAGO ROSSE DE BARROS GERENTE DE IMPRENSA CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

ANDREA MARIA ROSA SCOPEL GERENTE DE INFRAESTRUTURA CC7 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

JORLEANDRO NEGRINI CORREIA GERENTE DE INFRAESTRUTURA CC7 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

NATHÁLIA LOURENÇO DALFIOR GERENTE DE INFRAESTRUTURA CC7 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

KARINA REZENDE ROSSONI GERENTE DE INSPEÇÃO DE PRODUÇÃO CC7 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

FLAVIO GOMES MINCHIO GERENTE DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO CC7 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

CRISTIANO DE BARROS FRANCA GERENTE DE MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS CC7 SECRETARIA DE OBRAS

LUÃ QUINTAO CLACINO RANGEL GERENTE DE MÍDIAS SOCIAIS CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

EDINANDE GUIDOTE RIBEIRO GERENTE DE OPORTUNIDADE, EMPREGO E RENDA CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ANTONIO RODRIGUES SILVA FILHO GERENTE DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO CC7 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ESTER DOS SANTOS SOUSA GERENTE DE PARCELAMENTO E USO DO SOLO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

MARCIA TONON SANTI GERENTE DE PATRIMÔNIO CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

ANA CAROLINA PERUCHI GERENTE DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE OBRAS

RENATO COSTA COUTINHO GERENTE DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

THIAGO PANDOLFI DEPIZZOL GERENTE DE PLANEJAMENTO URBANO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ANA PAULA CARLOS  FRACALOSSI GOULART GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

KESIA PEREIRA DE SOUZA GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

LAERCIO TONON SAMORA GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

NOEMIA MENDES COIMBRA GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SERGIO LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

DENISE FERREIRA DE ARAUJO SOELLA GERENTE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA PEREIRA GERENTE DE PROCESSOS CC7 PROCURADORIA

CLAYDSON PIMENTEL RODRIGUES GERENTE DE PROMOÇÃO DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

VANESSA MOREIRA PONTIN GERENTE DE PROMOÇÃO DE EVENTOS CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

CLARICE BARBOSA FIGUEIREDO GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

ROSEANE RODRIGUES HELMER DOS SANTOS GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 THIAGO ANACLETO PERONI GERENTE DE PUBLICIDADE CC7 SECRETARIA DE GOVERNO

MARCIA CABRAL SEVERINO GERENTE DE QUALIFICAÇÃO CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JHONNY CHARLES SOLDERA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS CC7 SECRETARIA DE GESTÃO

TANIA MARA FERREIRA SANTI GERENTE DE RECURSOS HUMANOS CC7 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NAIARA BITTI  RIBEIRO GERENTE DE RECURSOS NATURAIS CC7 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ELISANGELA VIANA CORREIA GERENTE DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA CC7 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

GIOVANI FELÍCIO FALCÃO GERENTE DE SEGURANÇA EM TECNOLOGIA CC7 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

GILMAR TEIXEIRA GERENTE DE TRANSPORTE EM SAÚDE CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

CHRISTIANE GIURIATTO LOPES GERENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR CC7 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

WILSON MEIRELES CARVALHO SILVA GERENTE DE VÍDEO MONITORAMENTO CC7 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

VALQUIRIA DUARTE CARNEIRO SCARPATI GERENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE CC7 SECRETARIA DE SAÚDE

JOÃO VITOR POLESI DOS SANTOS OUVIDOR MUNICIPAL CC7 CONTROLADORIA GERAL

LIVIA APARECIDA  CAVAGLIERI  REIS ASSESSOR IV CC8 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

POLIANA SOUZA NASCIMENTO ASSESSOR IV CC8 SECRETARIA DE GOVERNO

ALAN ALVES CLAUDINO ASSESSOR V CC9 SECRETARIA DE GOVERNO

LIBINI DE ARAUJO VICENTE ASSESSOR V CC9 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

ANAEL RIBEIRO DE SOUZA COORDENADOR REGIONAL - BARRA DO RIACHO CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

TATIANE DE MORAIS TOMAS BORLINI COORDENADOR REGIONAL - BARRA DO SAHY CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

JULIO CEZAR MORAES RODRIGUES COORDENADOR REGIONAL - COQUEIRAL CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

JOSÉ CARLOS DE MARCHI COORDENADOR REGIONAL - GUARANÁ CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

ELCIMAR OVANI COORDENADOR REGIONAL - JACUPEMBA CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

CARLOS ANTONIO ADÃO DOS SANTOS COORDENADOR REGIONAL - SANTA CRUZ CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

AMERICO DO NASCIMENTO VASSOLER COORDENADOR REGIONAL - SANTA ROSA CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

PAULO TEIXEIRA ALVES COORDENADOR REGIONAL - VILA DO RIACHO CC09 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

ADRIANA MEDEIROS LOPES COSTA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

AISLAN PINTO FABRE ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

ALEXANDRE REBUZZI ZUCOLOTO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

AMORIANA NISHIHARA DE MELO LYRA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

ANDREA CARLA DECARLI GHIDETTI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ANDREIA CAMPAGNARO TONON CASTOLDI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANGELA MARIA LECCHI FRIGINI BARBOSA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

ANILDA EVANGELISTA DE SOUZA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

CARLA GABRIELA DOS SANTOS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

CÉLIO MOREIRA DOS SANTOS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

DRIELLY MARTINS SANTOS FERNANDEZ ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

EDER PEREIRA ALMEIDA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

EDNA CANDIDO LEITE ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

ELIZANE LIUTI MODENESIO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FERNANDO CLAUDIO VIEIRA ANTONIO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

FRANCIELI RIBEIRO FRANCISCO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

GABRIEL NUNES NEPOMUCENO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

GESSYARA SCHIMITH CUNHA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GILMAR DIAS ROSÁRIO MOREIRA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

HIEDANYRE VOLPONI SILVEIRA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HORTÊNCIA CABRINI MOREIRA DE ALMEIDA SOBRINHA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

JAILTON DE OLIVEIRA LOUREIRO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

JANANE HERMÍNIA GARCIA RODRIGUES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

JARBAS ALAOR DA SILVA  PINHEIRO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

JAYLTON NATALINO FALSIM ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

JOACIR RENATO GONÇALVES NASCIMENTO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

JOÃO PAIXÃO DE SOUZA ASSESSOR VI CC10 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA CONCEIÇÃO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

JORGE LUIS PEREIRA LEMOS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

JOSÉ FLORIANO FERNANDES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

JOSEMARA NUNES SOARES LOBATO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JULIANA AVANCINI FAVALESSA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DA FAZENDA

KENIA APARECIDA SANTOS CHAGAS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

LAYS STEFFANY MACEDO VILLAÇA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LEILIANE SANTOS MORAES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE GOVERNO

LETÍCIA TINTORI MANTOVANI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LUCIENE CANDIDA MOREIRA SOARES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

LUCIENE DA SILVA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCIENE FREIRE DOS SANTOS BITTI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

LUIS CARLOS DEL PUPO SCOPEL ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DA FAZENDA

MAURICIO BENEDITO DE OLIVEIRA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

MICHAEL CANDEIAS SOUZA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

MIRALVA VIANA DA SILVA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

NARCISO BOTAN RECLA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

PABLO ADELCIO GOMES HERINGER ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE GOVERNO

PALOMA CHAGAS GOMES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RAIANI MARIN MONTOVANI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE OBRAS

RHAYSSA ELYZA SANTANA SANTOS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ROBERTO MAURO FARAGE ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

ROSANGELA DOS SANTOS MATHIAS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

ROSEMEIRE SABARÁ AUER ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE OBRAS

ROSIANE GOMES  DO NASCIMENTO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

SAMUEL MACHADO ALMEIDA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE OBRAS

SCHAYANE VIEIRA DAS DORES ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

SILVIANA SOUZA DIAS ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SIVALDO DOS SANTOS PENA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

TATIANA NUNES CORDEIRO ASSESSOR VI CC10 GABINETE DO VICE PREFEITO

THAIS  VIEIRA TARTAGLIA FERREIRA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

THAÍS TRIVILIM DE PAULA FARAGE ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

VALCI RIBEIRO TEODORO ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

VALCIRENE RIBEIRO SILVA ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DA FAZENDA

WELITON JOSÉ CIZINI ASSESSOR VI CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

ROBENS GONÇALO FRAGA COORDENADOR DA PRAÇA DA PAZ CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

CARLOS DE SOUZA COORDENADOR DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

LUZIA SARMENTO ROCHA COORDENADOR DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL INFANTIL CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RENALDO SOUZA SILVA COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

JOSIEL GOMES DA SILVA COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E EXPEDIENTE CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

THIAGO RIBEIRO AZEREDO COORDENADOR DE ANÁLISE DE PROJETOS DE EDIFICAÇÃO CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA ALVES COORDENADOR DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

MILENE MONTEIRO OLIVEIRA COORDENADOR DE CONTROLE ADMINISTRATIVO CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

PEDRO CARLOS LOPES COORDENADOR DE CONTROLE DE PESSOAL CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

''



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

CLAUDIA BITTI CARLOS COORDENADOR DE COORDENAÇÃO FINANCEIRA E PAGAMENTO CC10 SECRETARIA DA FAZENDA

GUSTAVO GUISSO CABRAL COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO PECUÁRIO CC10 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

DIEGO GOMES ROSA COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO CC10 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

RODRIGO PAIVA COUTO COORDENADOR DE ESTUDOS E PROJETOS CULTURAIS CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

EDIMAR DE ARAUJO CASTIGLIONI
COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS 

PÚBLICAS
CC10 SECRETARIA DE OBRAS

THALLES SOEIRO DE SOUZA COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÕES CC10 SECRETARIA DE OBRAS

WILSON FRANCA DE SOUZA COORDENADOR DE FROTA PESADA CC10 SECRETARIA DE OBRAS

ADRIAN  MATUCHAC LOPES COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE EVENTOS CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

TIAGO PIANCA MARIN FELIZARDO COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SUPORTE TÉCNICO CC10 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

CARLOS MAGNO DA SILVA COORDENADOR DE LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

CLAUDINEI FRANÇA DOS SANTOS COORDENADOR DE MANUTENÇÃO CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

GLEYCE KELLY SARAIVA GUEDES COORDENADOR DE PARCERIAS CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

CRISTIANA RIBEIRO CRISTINO COORDENADOR DE PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

THAÍSA PEREIRA DA CONCEIÇÃO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO URBANO CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

GUILHERME DOS SANTOS DIAS COORDENADOR DE PROMOÇÃO DO LAZER CC10 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

DAIANE DA SILVA FERREIRA COORDENADOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALECSANDRO FERNANDES DA SILVA COORDENADOR DE SEGURANÇA E TELECOMUNICAÇÃO CC10 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

BIANCA SILVA DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE UNIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - BARRA 

DO RIACHO
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CRISTIANO SOARES DAS VIRGENS COORDENADOR DE VIGILÂNCIA PRÉDIOS PÚBLICOS CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

VANDERLEI ALVES FERREIRA COORDENADOR DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CARLOS AFONSO PELISSARI COORDENADOR FINANCEIRO CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDSON DE SOUZA NASCIMENTO COORDENADOR ORÇAMENTÁRIO CC10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

WENDEL DE OLIVEIRA CORDEIRO COORDENADORA  DE VIAS PÚBLICAS CC10 SECRETARIA DE OBRAS

KATIA REGINA BARBOSA VIANA COORDENADORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

BEATRIZ MACHADO PISSINATI COORDENADORA DA CASA ROSA CC10 SECRETARIA DE SAÚDE

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SANTANA COORDENADORA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AMANDA LOPES RUY COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

NUBIA DA PENHA LOPES RODRIGUES COORDENADORA DE APOIO AO SANEAMENTO CC10 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

NEANDER VIEIRA AUER COORDENADORA DE ATIVOS DE ALTO IMPACTO CC10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MARLILEIDA GARCIA DUARTE COORDENADORA DE COMPRAS CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

LIVIA HELEN ALVES MERCIER COORDENADORA DE CREAS CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



NOME CARGO SIMBOLO SECRETARIA

CARGOS COMISSIONADOS
NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ABRIL / 2025

ISMARA DELABARBA DELUNARDI COORDENADORA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS CC10 SECRETARIA DE OBRAS

MICHELLY FORZA DOS SANTOS COORDENADORA DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS URBANAS CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

MILENA CUSINI POLEZE COORDENADORA DE FOMENTO A CULTURA CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

MARIANA LOUREIRO CORRÊA COORDENADORA DE PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS CC10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

RITA INES BARBIERI FERNANDES
COORDENADORA DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - BELA 

VISTA
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DOUGLAS CARDOSO DEL BORTOLI COORDENADORA DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - CCI CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FERNANDA SILVA DETTOGNI
COORDENADORA DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

GUARANÁ
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIANI SOUZA DE AQUINO
COORDENADORA DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

MOROBÁ
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MARCOS ANTONIO DA ROSA
COORDENADORA DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - VILA 

DO RIACHO
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

BIANCA SANTOS GASPARINI RICATO COORDENADORA DE VISTORIA E HABITE-SE CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

MARCELA ROCHA ALVES MELO COORDENADORA DO PROCON CC10 SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FABIOLA VIEIRA CARDOSO COORDENADORA SUSTENTABILIDADE E RECURSOS NATURAIS CC10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

VALQUIRIA PERIN DA SILVA COORDENADORADE SERVIÇOS GERAIS CC10 SECRETARIA DE GESTÃO

HELAINE KRYSTINA SILVA GARCIA
COORDENADORA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA E BENEFÍCIOS 

BOLSA FAMÍLIA
CC10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 ALESSANDRA APARECIDA SILVA AGENTE DE MICROCRÉDITO CC11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 EMANUELLE DOS SANTOS CAMPOS AGENTE DE MICROCRÉDITO CC11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ELAINE SILVA LOPES TEODORO AGENTE DE MICROCRÉDITO CC11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LUCIANE APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES AGENTE DE MICROCRÉDITO CC11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 THAISNARA DA SILVA CUQUETO PIEPER SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE GOVERNO

IMARILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

MONICA  MATIAS BORGES SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE OBRAS

MONIQUE DA COSTA CARVALHO HOMEM SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

NOILDES ANDRADE DA SILVA MOREIRA SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

SANT CLAIR BRAGA FERREIRA SUPERVISOR DE ÁREA CC12 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS


